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Als patrons de la FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA 
 

 

 

 
Opinió 

Hem auditat els comptes anuals adjunts de FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA que 

comprenen el balanç a 31 d’agost de 2024, el compte de pèrdues i guanys, l’estat de canvis en el patrimoni net, 

l’estat de fluxos d’efectiu i la memòria, corresponents a l’exercici anual acabat en aquesta data. 

Segons la nostra opinió, els comptes anuals adjunts expressen en tots els aspectes significatius, la imatge fidel 

del patrimoni i de la situació financera de la FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA a 31 

d’agost de 2024, així com dels seus resultats corresponents a l’exercici anual acabat en la data esmentada, de 

conformitat amb el marc normatiu d’informació financera que resulta d’aplicació (que s’indica en les notes 2 i 

4 de la memòria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts en el mateix. 

Fonament de l’opinió 

Hem portat a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’auditoria de comptes 

vigent a Espanya. Les nostres responsabilitats d’acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la 

secció Responsabilitats de l’auditor en relació a l’auditoria dels comptes anuals del nostre informe. 

Som independents de la Fundació de conformitat amb els requeriments d’ètica, inclosos els d’independència, 

que són aplicables a la nostra auditoria de comptes anuals a Espanya segons allò exigit per la normativa 

reguladora de l’activitat de l’auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de 

l’auditoria de comptes ni han concorregut situacions o circumstàncies que, d’acord amb l’establert en la citada 

normativa reguladora, hagin afectat a la necessària independència de manera que s’hagi vist compromesa. 

Considerem que l’evidència d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per la 

nostra opinió. 

Aspectes més rellevant de l’auditoria 

Els aspectes més rellevants de l’auditoria són aquells que, segons el nostre judici professional, han estat 

considerats com els riscos d’incorrecció material més significatius en la nostra auditoria de comptes anuals de 

l’exercici actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals en el 

seu conjunt, i en la formació de la nostra opinió sobre aquests, i no expressem una opinió per separat sobre 

aquestes qüestions. 
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Valoració i reconeixement dels ingressos 

 

La Fundació dedicada, principalment, a la formació en màsters, postgraus i cursos d’especialització disposa 

d’una oferta de cursos variada alguns dels quals afecten a diferents exercicis econòmics. L’entitat utilitza uns 

registres de control que li permet fer el seguiment dels ingressos i de les despeses dels diferents cursos i 

realitzar les corresponents periodificacions a tancament de l’exercici. El Passiu corrent del Balanç de situació 

recull periodificacions a curt termini d’import significatiu en relació a ingressos anticipats, així com un alt 

volum de bestretes d’usuari. La Fundació realitza, també, previsions rellevants d’ingressos i despeses, tot 

d’acord amb criteris de valoració (que es recullen en la nota 4.8 de la memòria) que es basen en la imputació en 

funció del principi de la meritació, és a dir, quan es produeix el corrent real dels serveis que els mateixos 

representen, amb independència del moment que es produeixi el corrent monetari o financer derivat. Per aquest 

motiu, donada la importància quantitativa des ingressos per prestació de serveis i de les periodificacions 

esmentades, s’ha considerat un aspecte rellevant de l’auditoria la revisió d’aquesta àrea. 

 

Els nostres procediments d’auditoria inclouen entre d’altres, un correcte enteniment del criteri de valoració i 

comptabilització dels ingressos i despeses correlacionades, una atenció especial respecte les esmentades 

periodificacions d’ingressos en base al seguiment individualitzat dels diferents cursos de formació, la revisió 

de la documentació suport dels serveis realitzats (registres extracomptables de detall per alumne-curs, de 

dedicació dels professors i demés professionals de direcció i coordinació, etc.), la revisió de compliment per 

una mostra de transaccions, la confirmació de saldos i operacions amb tercers, així com la realització de 

procediments de revisió analítica com l’evolució del marge.  

Altres qüestions 

Els comptes anuals corresponents a l’exercici finalitzat a 31 d’agost de 2024 han estat signats pel Secretari de 

la Fundació amb el vist i plau del Director general en representació dels Membres del Patronat. 

 

Responsabilitat dels patrons en relació amb els comptes anuals 

Els patrons són responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la imatge fidel del 

patrimoni, de la situació financera i dels resultats de la Fundació, de conformitat amb el marc normatiu 

d’informació financera aplicable a la Fundació a Espanya, i el control intern que considerin necessari per 

permetre la preparació de comptes anuals lliures d’incorrecció material, deguda a frau o error. 

 

En la preparació dels comptes anuals, els patrons són responsables de la valoració de la capacitat de la 

Fundació per continuar com empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les qüestions 

relacionades amb l’empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d’empresa en funcionament 

excepte si els administradors tenen intenció de liquidar l’entitat o de cessar les seves operacions, o bé no 

existeixi una altre alternativa realista. 

 

Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria de comptes anuals  

 

Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable de que els comptes anuals en el seu conjunt estan 

lliures d’incorrecció material, deguda a frau o error, i emetre un informe d’auditoria que contingui la nostra 

opinió. 

 

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat, però no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat 

amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes vigent a Espanya sempre detecti una 

incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden ser degudes a frau o error i es consideren 

materials si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixin en les decisions 

econòmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals. 

 

Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes 

vigent a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional 

durant tota l’auditoria. També: 
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• Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecció material en els comptes anuals, degut a frau o error, 

dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a tals riscos i obtenim evidència d’auditoria 

suficient i adequada per proporcionar una base per la nostra opinió. El risc de no detectar una incorrecció 

material deguda a frau és més elevat que en el cas d’una incorrecció material deguda a error, ja que el frau pot 

implicar col·lusió, falsificació, omissions deliberades, manifestacions intencionadament errònies o l’elusió del 

control intern.  

 

• Obtenim coneixement del control intern rellevant per l’auditoria amb la finalitat de dissenyar procediments 

d’auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la finalitat d’expressar una opinió 

sobre l’eficàcia del control intern de l’Entitat. 

 

• Avaluem si les polítiques comptables aplicades són adequares i la raonabilitat de les estimacions comptables i 

la corresponent informació revelada pels administradors. 

 

• Concloem sobre si és adequada la utilització, pels administradors, del principi comptable d’empresa en 

funcionament i, basant-nos en l’evidència d’auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una incertesa 

material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de 

l’Entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es 

requereix que cridem a l’atenció en el nostre informe d’auditoria sobre la corresponent informació revelada en 

els comptes anuals o, si aquestes revelacions no són adequades, que expressem una opinió modificada. Les 

nostres conclusions es basen en l’evidència d’auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d’auditoria. 

No obstant, els fets o condicions futurs poden ser la causa de que la Societat deixi de ser una empresa en 

funcionament.  

 

• Avaluem la presentació global, l’estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informació revelada, 

i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents de manera que aconsegueixen expressar la 

imatge fidel. 

 

Ens comuniquen amb els patrons de FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA en relació 

amb, entre altres qüestions, l’abast i el moment de realització de l’auditoria planificada i els descobriments 

significatius de l’auditoria, així com qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en 

el transcurs de l’auditoria. 

 

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicació als patrons de la Fundació, determinem els 

que han estat de major significació en l’auditoria de comptes anuals del període actual i que són, en 

conseqüència, els riscos considerats més significatius. Descrivim aquests riscos en el nostre informe 

d’auditoria, excepte que les disposicions legals o reglamentàries prohibeixin revelar públicament la qüestió. 

 

 

 

 

CAT-89 GRUP AUDIT, S.L.P. 
 

 

 

 

 

 

Joan Roca Alibés   
 

Soci-Auditor de Comptes (Inscrit en el R.O.A.C. nº 12019) 
 

Vic, a 20 de febrer de 2025 
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Balanç de situació

31 d’agost de 2024

ACTIU NOTES DE LA 
MEMÒRIA

EXERCICI 
2023-2024

EXERCICI 
2022-2023

A) ACTIU NO CORRENT 4.794.941,77 4.991.665,88

I. Immobilitzat intangible Nota 7 1.368.614,28 920.217,46

1. Aplicacions informàtiques 357.584,03 477.441,78

2. Propietat intel·lectual 554.985,02 271.187,05

3. Immobilitzats intangibles en curs i acomptes 456.045,23 171.588,63

II. Immobilitzat material Nota 5 3.426.327,49 4.071.448,42

1. Construccions 2.021.183,68 2.197.484,45

2. Instal·lacions tècniques 552.386,05 656.626,74

3. Mobiliari 560.653,25 662.864,78

4. Equips per a processament d’informació 253.148,42 551.759,84

5. Immobilitzats materials en curs i acomptes 38.956,09 2.712,61

B) ACTIU CORRENT 11.867.154,32 9.252.364,74

III. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes a cobrar Nota 9.1 1.928.706,88 471.977,67

1. Usuaris i deutors por vendes i prestacions de serveis 1.899.701,10 467.440,30

2. Personal 28.430,35 4.537,37

3. Altres crèdits amb les Administracions Públiques 575,43 0,00

IV. Inversions en entitats del grup i associades a curt termini 0,00 0,00

V. Inversions financeres a curt termini Nota 9.1 8.500.000,00 4.023.806,28

1. Altres actius financers 8.500.000,00 4.023.806,28

VI. Periodificacions a curt termini Nota 15.4 264.968,34 171.244,16

VII. Efectiu i altres actius líquids equivalents Nota 9.1 1.173.479,10 4.585.336,63

1. Tresoreria 1.173.479,10 4.585.336,63

TOTAL ACTIU 16.662.096,09 14.244.030,62

 

 

PATRIMONI NET I PASSIU NOTES DE LA 
MEMÒRIA

EXERCICI 
2023-2024

EXERCICI 
2022-2023

A) PATRIMONI NET 3.763.779,68 3.627.177,81

A-1) Fons Propis Nota 10 3.763.779,68 3.627.177,81

I. Fons dotacional o fons socials 55.663,32 55.663,32

1. Fons dotacional o fons socials 55.663,32 55.663,32

IV. Excedents d’exercicis anteriors 3.571.514,49 3.548.122,14

1. Romanent 5.670.342,51 5.646.950,16

2. Excedents negatius exercicis anteriors -2.098.828,02 -2.098.828,02

VI. Excedent de l’exercici Nota 3 136.601,87 23.392,35

C) PASSIU CORRENT 12.898.316,41 10.616.852,81

III. Deutes a curt termini Nota 9.1 15.270,50 573.069,94

1. Altres deutes a curt termini 15.270,50 573.069,94

V. Creditors per activitat i altres comptes a pagar 8.194.651,70 7.289.049,13

3. Creditors varis Nota 9.1 909.824,14 782.574,92

4. Personal Nota 9.1 288.468,83 376.801,85

5. Altres deutes amb les Administracions Públiques Nota 12.2 244.037,09 265.077,87

6. Acomptes d’usuaris Nota 9.1 6.752.321,64 5.864.594,49

VI. Periodificacions a curt termini Nota 14.2 4.688.394,21 2.754.733,74

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU 16.662.096,09 14.244.030,62
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Estat de pèrdues i guanys

31 d’agost de 2024

NOTES DE LA 
MEMÒRIA

EXERCICI 
2023-2024

EXERCICI 
2022-2023

1. Ingressos per les activitats Nota 14 .1 20.117.229,76 18.796.012,86

a) Vendes 18.488.850,41 16.955.536,21

d) Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 603.804,84 545.447,76

e) Subvencions 158.901,69 417.168,61

g) Altres ingressos, donacions i llegats incorporats al resultat de l’exercici 865.672,82 877.860,28

2. Ajuts concedits i altres despeses Nota 15.2 -415.406,18 -332.434,23

a) Ajuts concedits -415.406,18 -332.434,23

4. Treballs realitzats per l’entitat per al seu actiu 179.843,23 52.810,01

5. Aprovisionaments -4.229.212,48 -3.881.051,30

a) Consums de béns destinats a les activitats -21.381,15 -28.267,52

c) Treballs realitzats per altres entitats Nota 15.3 -4.207.831,33 -3.852.783,78

6. Altres ingressos de les activitats Nota 14.1 922.780,35 1.109.663,17

a) Ingressos per arrendaments 376.589,29 331.996,65

c) Ingressos accessoris i altres de gestió corrent 546.191,06 777.666,52

7. Despeses de personal -9.395.159,35 -9.288.647,59

a) Sous, salaris i assimilats -7.473.340,31 -7.499.603,45

b) Càrregues socials Nota 15.3 -1.921.819,04 -1.789.044,14

8. Altres despeses d’explotació -6.134.700,17 -5.531.550,04

a) Serveis Exteriors -6.047.295,20 -5.476.896,66

a2) Arrendaments i cànons -2.212.123,54 -2.009.223,77

a3) Reparacions i conservacions -895.154,96 -958.524,00

a4) Serveis professionals independents -132.343,69 -91.497,43

a6) Primes d’assegurances -47.041,04 -44.238,31

a7) Serveis bancaris -25.161,91 -49.333,33

a8) Publicitat, propaganda i relacions públiques -1.208.360,39 -963.185,56

a9) Subministraments -124.923,53 -104.999,58

a10) Altres serveis -1.402.186,14 -1.255.894,68

b) Tributs 35.405,58 26.601,76

c) Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operacions de les activitatsNota 15.3 -122.810,55 -81.255,14

9. Amortitzacions Notes 5 i 7 -1.118.609,39 -1.122.130,87

11. Excés de provisions 0,00 0,00

13. Altres resultats Nota 16 44.737,92 172.381,35

I. RESULTAT D’EXPLOTACIÓ -28.496,31 -24.946,64

14. Ingressos financers 221.370,72 48.719,53

b) De valors negociables i altres instruments financers Nota 14.1 221.370,72 48.719,53

b2) En tercers 221.370,72 48.719,53

15. Despeses Financeres -56.223,49 -15,01

d) Altres despeses financeres -56.223,49 -15,01

17. Diferències de canvi -49,05 -365,53

II. RESULTAT FINANCER 165.098,18 48.338,99

III. RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS Notes 3 i 12.1 136.601,87 23.392,35

IV. RESULTAT DE L’EXERCICI Nota 3 136.601,87 23.392,35
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Estat de fluxos d’efectiu

31 d’agost de 2024

NOTES  
MEMÒRIA

EXERCICI 
2023-2024

EXERCICI 
2022-2023

A) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIÓ 1.806.378,24 2.258.290,90

1. Resultat d’exercici abans d’impostos Nota 3 136.601,87 23.392,35

2. Ajustament del resultat 840.255,04 1.102.222,00

a) Amortització de l’immobilitzat (+) Notes 5 i 7 1.118.609,39 1.122.130,87

b) Correccions Valoratives per deteriorament (+/-) 122.810,55 81.255,14

g) Ingressos financers (-) Nota 14.1 -221.370,72 -48.719,53

i) Diferències de canvi (+/-) 49,05 365,53

k) Altres ingressos i despeses (+/-) -179.843,23 -52.810,01

3. Canvis en el capital corrent 608.199,66 1.084.322,55

b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) -1.579.539,76 1.830.448,79

c) Altres actius corrents (+/-) -93.724,18 105.664,38

d) Creditors i altres comptes a pagar ( +/-) 905.602,57 666.850,42

e) Altres passius corrents (+/-) 1.375.861,03 -1.518.641,04

4. Altres fluxos d’efectiu de les activitats d’explotació 221.321,67 48.354,00

a) Pagaments d’interessos (-) -49,05 -365,53

b) Cobrament de dividends (+)

c) Cobrament d’interessos (+) Nota 14.1 221.370,72 48.719,53

5. Fluxos d’efectiu de les activitats d’explotació 1.806.378,24 2.258.290,90

B) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITAT D’INVERSIÓ -5.218.235,77 -4.582.638,75

6. Pagament per inversions -5.218.235,77 -4.582.638,75

b) Immobilitzat intangible Nota 7 -575.986,38 -456.378,70

c) Immobilitzat material Nota 5 -166.055,67 -102.453,77

f) Altres actius financers -4.476.193,72 -4.023.806,28

8. Fluxos d’efectiu de les activitats d’inversió -5.218.235,77 -4.582.638,75

C) FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT 0,00 0,00

E) AUGMENT/ DISMINUCIÓ NETA DE L’EFECTIU -3.411.857,53 -2.324.347,85

Efectiu o equivalents a l’inici de l’exercici 4.585.336,63 6.909.684,48

Efectiu o equivalents a final de l’exercici Nota 9.1 1.173.479,10 4.585.336,63
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Estat dels canvis en el patrimoni net 

31 d’agost de 2024

I. FONS 
DOTACIONAL O 
FONS SOCIALS

IV. EXCEDENTS 
D’EXERCICIS 
ANTERIORS

VI. EXCEDENT DE 
L’EXERCICI

TOTAL PATRIMONI 
NET

A. SALDO FINAL DE L’EXERCICI 2021-2022 55.663,32 3.541.091,87 7.030,27 3.603.785,46

B. SALDO AJUSTAT INICI DE L’EXERCICI 2022-2023 55.663,32 3.541.091,87 7.030,27 3.603.785,46

I. Total ingressos i despeses reconeguts 23.392,35 23.392,35

III. Altres variacions del patrimoni net 7.030,27 -7.030,27 0,00

C. SALDO FINAL DE L’EXERCICI 2022-2023 55.663,32 3.548.122,14 23.392,35 3.627.177,81

D. SALDO AJUSTAT INICI DE L’EXERCICI 2023-2024 55.663,32 3.548.122,14 23.392,35 3.627.177,81

I. Total ingressos i despeses reconeguts 136.601,87 136.601,87

III. Altres variacions del patrimoni net 23.392,35 -23.392,35 0,00

E. SALDO FINAL DE L’EXERCICI 2023-2024 55.663,32 3.571.514,49 136.601,87 3.763.779,68
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1. Activitat de l’entitat

1.1. Identificació

La FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA (d’ara 

endavant, la Fundació) es va constituir el 26 d’octubre de 1993 

davant del notari Juan-José López Burniol. La Fundació és una 

entitat sense ànim de lucre inscrita al Registre de Fundacions 

Privades de la Generalitat de Catalunya amb el número 766. El 

seu domicili social es troba establert al Carrer Balmes número 

132, de Barcelona, i disposa del NIF G60414182.

1.2. Activitats desenvolupades durant l’exercici 
2023-2024 

L’activitat de la Fundació durant el període comprés entre l’1 de 

setembre del 2023 i el 31 d’agost del 2024 (en endavant exercici 

2023-2024) s’ha desenvolupat en el marc de l’article cinquè 

dels Estatuts, que diu textualment: “La Finalitat de la Fundació 

és promoure el progrés de la societat i contribuir-hi tot inserint 

els tècnics i professionals en el seu àmbit professional específic 

i ampliant els seus coneixements acadèmics, científics i culturals”.

1.3. Descripció específica dels ajuts atorgats i 
rebuts

La Fundació durant l’exercici 2023-2024 ha rebut ajuts per import 

de 762.706,53 euros. A l’exercici 2022-2023 l’import va ser de 

962.616,37 euros. Els ajuts es realitzen en el marc de convenis de 

col·laboració i subvencions destinats a programes de la Fundació, 

càtedres i altres projectes de recerca i transferència i convenis de 

pràctiques d’estudiants dels programes de la Fundació. 

Per un altre costat, la Fundació ha atorgat ajuts per 415.406,18 

euros a l’exercici 2023-2024 i 332.434,23 euros al 2022-2023, en 

concepte de beques atorgades als participants.

1.4. Usuaris o beneficiaris de les activitats descrites 

Els usuaris i beneficiaris de l’activitat de la Fundació són els 

alumnes que realitzen els programes, dels quals la distribució per 

curs acadèmic és:

ANY ACADÈMIC NOMBRE 
ALUMNES 

DONES HOMES 

2023-2024
2022-2023

5.067
4.463

58% 
59% 

42% 
41% 

El nombre d’alumnes del quadre anterior inclou màsters (oficials 

i propis), diplomes i cursos de postgrau (i programes superiors), 

tant programes oberts com a mida.

1.5. Moneda funcional diferent a la de l’euro

Durant l’exercici 2023-2024 la Fundació no ha portat a terme 

transaccions en moneda diferent a l’euro.

1.6. Accions dutes a terme per promoure condicions 
d’igualtat entre dones i homes

L’activitat que desenvolupa la Fundació en compliment dels seus 

estatuts no discrimina les persones sota cap criteri i garanteix 

la igualtat a tots els usuaris i beneficiaris de la seva activitat, per 

tant no considera necessària cap acció específica en aquest 

sentit, tot i estar amatent a qualsevol possible discriminació per 

part dels col·lectius amb els quals s’hi relaciona.
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2. Bases de presentació dels comptes 
anuals

Els aspectes a tenir en compte a les bases de presentació dels 

Comptes Anuals de la Fundació han estat els que seguidament 

es detallen:

2.1. Imatge fidel

Els comptes anuals de l’exercici 2023-2024 s’han elaborat a 

partir dels registres comptables de la Fundació i es presenten 

de conformitat amb la legislació vigent i en ells s’han aplicat els 

principis comptables i criteris de valoració recollits en el Decret 

259/2008, pel qual s’aprova el Pla General de Comptabilitat de 

les fundacions subjectes a la Generalitat de Catalunya, amb la 

finalitat de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situació 

financera, dels resultats de la Fundació, l’Estat de Canvis en el 

Patrimoni Net i dels fluxos d’efectiu incorporats en l’Estat de 

Fluxos d’Efectiu.

No han existit raons excepcionals que hagin recomanat la no 

aplicació de disposicions legals en matèria de comptabilitat per 

a mostrar la imatge fidel a que es refereix la legislació vigent en 

matèria d’entitats sense afany de lucre.

Els comptes anuals s’expressen en euros amb decimals.

2.2. Empresa en funcionament

Els comptes anuals, així com els detalls, explicacions i 

declaracions inherents continguts en la present memòria s’han 

presentat sobre la base i concepte de continuïtat de la gestió. 

En conseqüència, tots els criteris de valoració s’han aplicat sota 

aquest principi general de continuïtat a l’activitat empresarial.

2.3. Principis comptables

Tant en el desenvolupament del procés comptable de l’exercici 

econòmic com en la confecció dels presents Comptes Anuals, 

no ha estat vulnerat cap principi comptable obligatori a que 

es refereix la part primera del Pla General de Comptabilitat 

i l’adaptació sectorial en matèria d’entitats sense afany de 

lucre dictada pel decret 259/2008, de 23 de desembre, de 

la Generalitat de Catalunya i pel decret 125/2010, de 14 de 

setembre, de modificació del Pla de comptabilitat de les 

fundacions i les associacions subjectes a la legislació de la 

Generalitat de Catalunya.

2.4. Comparació de la informació

D’acord amb la legislació vigent, els comptes anuals es 

presenten a efectes comparatius en cadascuna de les partides 

del Balanç, del Compte de Pèrdues i Guanys, de l´Estat de 

Canvis en el Patrimoni Net, de l’Estat de Fluxos d’Efectiu i de 

la present Memòria amb les xifres de l’exercici 2023-2024 i les 

corresponents a l’exercici 2022-2023.

2.5. Agrupació de partides

Determinades partides del Balanç, del Compte de Pèrdues i 

Guanys, l’Estat de Canvis en el Patrimoni Net i de l’Estat de 

Fluxos d’Efectiu es presenten de forma agrupada per facilitar la 

seva comprensió, si bé, en la mesura que sigui significativa, s’ha 

inclòs la informació desagregada a les corresponents notes de la 

memòria.

2.6. Elements recollits en diverses partides

Dins del Balanç de Situació dels Comptes Anuals hi ha elements 

patrimonials distribuïts en diverses partides segons es detalla al 

punt 10 de la Memòria.

2.7. Canvis en criteris comptables

En el present exercici no s’han realitzat ajustaments als Comptes 

Anuals per canvis de criteris comptables.

2.8. Aspectes crítics de la valoració i estima-
ció de la incertesa
No existeixen supòsits claus sobre el futur, ni dades rellevants 

sobre l’estimació d’incertesa a la data de tancament de l’exercici, 

que portin associats un risc important que pugui suposar canvis 

significatius en el valor dels actius i passius.

No hi ha canvis en estimacions comptables que siguin 

significatius i afectin l’exercici actual, o s’espera que puguin 

afectar els exercicis futurs.

La Direcció de la Fundació no és conscient d’incerteses 

importants, relatives a actes o condicions, que puguin aportar 

dubtes significatius sobre la possibilitat que la Fundació segueixi 

funcionant normalment. Per tant, els comptes anuals han estat 

elaborats sota el principi d’empresa en funcionament.

2.9. Correcció d’errors

En el present exercici no s’han fet ajustos per correcció d’errors.
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3. Aplicació del resultat  

La Direcció de la Fundació proposarà a la Junta Ordinària del 

Patronat l’aprovació de l’aplicació de l’excedent positiu que es 

detalla a continuació:

BASES DE REPARTIMENT 2023-2024 2022-2023

Excedent de l’exercici 136.601,87 23.392,35

Total base de repartiment 136.601,87 23.392,35

Aplicació a    

Fons dotacional o fons social    

Romanent 136.601,87 23.392,35

Resultat negatiu d’exercicis 
anteriors

   

Total aplicació 136.601,87 23.392,35

Tots els rendiments obtinguts per la Fundació són destinats a la 

seva activitat estatutària i els excedents obtinguts seran aplicats 

als exercicis següents.
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4. Normes de registre i de valoració

Els principis i criteris de comptabilitat més significatius aplicats en la 

preparació dels comptes anuals són els següents:

4.1. Immobilitzat intangible

L’immobilitzat intangible es presenta al seu cost d’adquisició. 

Posteriorment es valoren al seu cost llevat de l’amortització 

acumulada corresponent, o les pèrdues per deteriorament que 

hagin experimentat. La Fundació reconeix qualsevol pèrdua que 

s’hagi pogut produir en el valor registrat d’aquest actius amb origen 

en el seu deteriorament. La dotació anual a l’amortització es calcula 

pel mètode lineal en funció de la vida útil estimada pels diferents 

béns. El coeficient anual utilitzat és del 25%. La Fundació revisa el 

valor residual, la vida útil, i el mètode d’amortització dels elements 

que composen el seu immobilitzat intangible, al tancament de cada 

exercici. Les modificacions en els criteris inicialment establerts es 

reconeixen com un canvi d’estimació.

Les reparacions que no representen una ampliació de la vida útil i 

els costos de manteniment es carreguen al compte de pèrdues i 

guanys en l’exercici en què es produeixen.

4.2. Immobilitzat material

L’immobilitzat material es presenta al seu cost d’adquisició dins 

el qual hi ha la factura de compra, les despeses de transport, 

assegurances, impostos, instal·lació i totes les despeses addicionals 

i directament relacionades que es produeixin fins la posada en 

funcionament.

Les despeses de reparació i manteniment que no milloren la 

utilització ni prolonguen la vida útil dels respectius béns es 

carreguen al compte de pèrdues i guanys en el moment en que es 

produeixen. Els costos d’ampliació o millora que donen lloc a un 

augment de la capacitat productiva o un allargament de la vida útil 

dels béns s’incorporen a l’actiu com a major valor. 

L’amortització dels elements de l’immobilitzat material es 

realitza, des del moment en que estan disponibles per posar en 

funcionament, de forma lineal durant la seva vida útil estimada 

i considerant un valor residual nul. Els anys de vida útil emprats 

en l’amortització lineal i els percentatges utilitzats per als actius 

subjectes a amortització són els següents:

% ANUAL

DESCRIPCIÓ 2023-2024 2022-2023

Construcció 5% 5%

Instal·lacions 14% 14%

Mobiliari 10% 10%

Equips processament informàtic i 
audiovisual

25% 25%

La Fundació revisa el valor residual, la vida útil i el mètode 

d’amortització dels elements que composen el seu immobilitzat 

material, al tancament de cada exercici. Les modificacions en 

els criteris inicialment establerts es reconeixen com un canvi 

d’estimació.

La Fundació no té compromisos de desmantellament, retirada 

o rehabilitació per als seus béns d’actiu. Per això, no s’han 

comptabilitzat en els actius valors per a la cobertura d’aquestes 

obligacions de futur. A data de tancament de l’exercici, la Fundació 

revisa els imports en llibres del seu immobilitzat per determinar 

si existeixen indicis de que aquests actius hagin patit una pèrdua 

de valor per deteriorament. En cas de que existís qualsevol 

indici, es realitza una estimació de l’import recuperable de l’actiu 

corresponent per determinar l’import del deteriorament necessari. 

No s’ha produït cap deteriorament dels béns de l’immobilitzat.

4.3. Instruments financers

Els instruments financers utilitzats per la Fundació, a efectes de la 

seva valoració, es classifiquen en les següents partides:

a) Partides a cobrar i partides a pagar

Partides a cobrar:

·	 Crèdits per operacions comercials: actius financers originats per la 
prestació de serveis.

·	 Els comptes a cobrar amb venciment inferior a l’any es valoren al 
seu valor raonable que és el nominal dels mateixos.

·	 Les possibles pèrdues per deteriorament es determinen segons la 
millor estimació considerant la informació disponible i es mostren 
reduint el valor dels actius.

Partides a pagar:

·	 Dèbits per operacions comercials: passius financers originats per la 
compra de béns i serveis per operacions de tràfic.

·	 Els comptes a pagar amb venciment inferior a un any es valoren al 

seu valor raonable que és el nominal dels mateixos.

b) Inversions mantingudes fins al venciment 

Dins d’aquesta  categoria es classifiquen els interessos a curt termini 

en valors en renda fixa i les imposicions a curt termini.

Criteris de determinació del deteriorament, correcció de valor, 
reversió i baixa

Com a mínim al tancament de cada exercici la Fundació avalua 

l’existència o no d’indicis de deteriorament dels actius considerats 

dins les categories d’Actius financers.

Les correccions valoratives s’imputen com una despesa en el 

compte de resultats, i la seva corresponent reversió, en cas que les 

circumstàncies que van motivar el deteriorament hagin desaparegut, 

es consideren, fins al límit del deteriorament original, com un ingrés 

en el compte de resultats.

En el cas d’Inversions mantingudes fins al seu venciment la 

determinació de l’import de correcció per deteriorament es 

determina en funció del valor de mercat dels actius, si aquesta 

informació és més fiable que l´obtinguda a través del descompte 

dels fluxos de caixa comentada anteriorment.

La determinació i quantificació del deteriorament en el cas dels 

actius financers classificats sota la categoria de Préstecs i comptes 

a cobrar s’efectua mitjançant l’anàlisi detallada de l’antiguitat dels 
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mateixos, i mitjançant qualsevol altra informació disponible que 

permeti conèixer la possible insolvència del deutor, comptabilitzant 

la corresponent provisió específica.

Criteris de baixa d’actius i passius financers

Per a la determinació del moment de baixa dels actius la Fundació 

té en compte la realitat econòmica de l›operació, i no només la seva 

forma jurídica o la denominació dels contractes.

La Fundació ha de donar de baixa un actiu financer, o part del 

mateix, quan expirin els seus drets derivats o s’hagi cedit la 

seva titularitat, sempre que el cedent hagi transferit de manera 

substancial els riscos i beneficis inherents a la propietat de l’actiu.

En un passiu financer, la Fundació l’ha de donar de baixa quan 

l’obligació s’hagi extingit.

Interessos i dividends rebuts d’actius financers

Els interessos i dividends d’actius financers meritats amb 

posterioritat al moment de l’adquisició es reconeixen com a 

ingressos en el compte de resultats.

4.4. Existències

La Fundació a 31 d’agost de 2024 no disposa d’existències.

4.5. Arrendaments financers i operatius

Arrendaments financers

La Fundació a 31 d’agost de 2024 no té arrendaments financers.

Arrendaments operatius

En les operacions d’arrendaments operatius, la propietat del bé 

i tots els riscos i avantatges que recauen sobre el bé, romanen 

en l’arrendador. No es registra comptablement ni un actiu ni un 

passiu financer, doncs aquest tipus d’acord es caracteritza perquè 

l’arrendador convé amb l’arrendatari el dret a fer servir un actiu 

durant un període de temps determinat, a canvi de percebre un 

import únic o una sèrie de pagaments o quotes, sense transferir 

substancialment tots els riscos i beneficis inherents a la propietat de 

l’actiu objecte del contracte. 

Les despeses derivades dels acords d’arrendaments operatius es 

consideren despesa de l’exercici en que es meriten i s’imputen al 

compte de pèrdues i guanys.

4.6. Transaccions en moneda estrangera

Les transaccions en moneda estrangera es registren en el moment 

del seu reconeixement inicial, utilitzant la moneda funcional, aplicant 

el tipus de canvi vigent en la data de la transacció entre la moneda 

funcional i l’estrangera.

Les diferències de canvi de les partides monetàries que sorgeixin 

tant al liquidar-les, com al convertir-les al tipus de canvi de 

tancament, es reconeixen en els resultats de l’any. 

4.7. Impost sobre beneficis

La Fundació compleix els requisits per a gaudir de l’exempció 

de l’Impost de Societats que preveu la Llei 49/2002 de 23 de 

desembre, del Règim Fiscal de les Entitats sense Finalitat Lucrativa 

i dels incentius Fiscals al Mecenatge, pel qual està exempta de 

tributació pels resultats obtinguts en l’exercici de les activitats que 

constitueixen el seu objecte fundacional o finalitat específica.

4.8. Ingressos i despeses

La Fundació registra les seves operacions segons el principi de 

meritació, amb independència del moment en que es produeix 

el corrent monetari o financer derivats dels mateixos, és a dir, 

cobraments i pagaments, i seguint el criteri bàsic de prudència 

valorativa.

Els ingressos i despeses relacionades amb l’activitat acadèmica es 

registren d’acord amb el principi de prestació efectiva, ajustant-se 

en el temps mitjançant la seva periodificació. 

4.9. Provisions i contingències

Les provisions es reconeixen quan la Fundació té una obligació 

present, sigui legal, contractual o implícita, com a conseqüència 

d’un esdeveniment passat; és probable que existeixi una sortida 

de recursos que incorporin beneficis futurs per cancel·lar la citada 

obligació; i es pot realitzar una estimació fiable de l’import de 

l’obligació.

Són els imports reconeguts en el balanç de situació corresponents 

a la millor estimació a la data de tancament dels desemborsaments 

necessaris per cancel·lar l’obligació present, una vegada considerats 

els riscos i incerteses relacionats amb la provisió, i, quan resulti 

significatiu, l’efecte financer produït pel descompte, sempre que es 

puguin determinar amb fiabilitat els desemborsaments necessaris 

que s’efectuaran a cada període.

Es realitzen de forma habitual ajustos temporals corresponents a 

factures pendents de rebre.

4.10. Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions d’explotació es comptabilitzen per l’import quan es 

realitza el dret del cobrament, es consideren com no reintegrables 

en la mesura que es compleixin els requisits de les mateixes, i 

són valorades per l’import concedit i imputades al resultat de la 

Fundació de forma proporcional d’acord amb la realització del servei.

Les donacions es valoren per l’import concedit i són imputades al 

resultat de forma proporcional a l’activitat subjecte de la donació.

4.11. Periodificacions d’actius

La Fundació periodifica, segons la seva meritació, les despeses 

associades als programes d’acord amb la durada d’aquests.

4.12. Periodificacions de passius

La Fundació periodifica els ingressos per matrícules, per convenis de 

col·laboració amb entitats i per programes de solucions corporatives 

i internacionals en funció de la durada dels programes.

4.13. Classificació d’actius i passius entre corrent i 
no corrent

AI balanç de situació es classifiquen a curt termini els crèdits i 

deutes amb venciment igual o inferior a dotze mesos.

4.14. Liquidació del pressupost

El pressupost s’ha elaborat en base al principi de la meritació. La 

liquidació del mateix es practica en base als imports realment 

reconeguts en relació als pressupostos per cada epígraf d’ingrés i de 

despesa.
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5. Immobilitzat material

Els saldos i moviments de l’exercici 2023-2024 i 2022-2023 han estat els següents:

2022-2023 SALDO 31/8/2022 ALTES BAIXES TRASPÀS SALDO 31/8/2023

COST          

Construccions 4.349.272,80     4.349.272,80

Instal·lacions 3.847.763,03 39.732,98   25.081,41 3.912.577,42

Mobiliari 2.279.526,60       2.279.526,60

Equips informàtics 3.175.423,03 60.008,18     3.235.431,21

Imm. mat. en curs i acomptes 25.081,41 2.712,61   -25.081,41 2.712,61

  13.677.066,87 102.453,77 0,00 0,00 13.779.520,64

AMORT. ACUMULADA        

Construccions -1.975.488,43 -176.299,92     -2.151.788,35

Instal·lacions -3.047.031,32 -208.919,36     -3.255.950,68

Mobiliari -1.510.524,39 -106.137,43     -1.616.661,82

Equips informàtics -2.301.187,89 -382.483,48     -2.683.671,37

  -8.834.232,03 -873.840,19     -9.708.072,22

VALOR NET 4.842.834,84 -771.386,42 0,00 0,00 4.071.448,42

2023-2024 SALDO 31/8/2023 ALTES BAIXES TRASPÀS SALDO 31/8/2024

COST

Construccions 4.349.272,80 4.349.272,80

Instal·lacions 3.912.577,42 81.283,69 3.993.861,11

Mobiliari 2.279.526,60 1.345,20 2.280.871,80

Equips informàtics 3.235.431,21 47.183,30 3.282.614,51

Imm. mat. en curs i acomptes 2.712,61 36.243,48 38.956,09

13.779.520,64 166.055,67 0,00 0,00 13.945.576,31

AMORT. ACUMULADA

Construccions -2.151.788,35 -176.300,77 -2.328.089,12

Instal·lacions -3.255.950,68 -185.524,38 -3.441.475,06

Mobiliari -1.616.661,82 -103.556,73 -1.720.218,55

Equips informàtics -2.683.671,37 -345.794,72 -3.029.466,09

-9.708.072,22 -811.176,60 -10.519.248,82

VALOR NET 4.071.448,42 -645.120,93 0,00 0,00 3.426.327,49

Tots els elements que formen part de l’immobilitzat estan afectes 

a les diferents activitats que desenvolupa la Fundació per la seva 

activitat fundacional.

La xifra d’altes de l’exercici 2023-2024, per import de 166.055,67 

euros, correspon principalment a ampliació i millores de les 

instal·lacions de la Fundació així com equipament informàtic i 

audiovisual relacionat amb les aules i amb les activitats de gestió.

Existeixen elements totalment amortitzats dins de l’immobilitzat 

material a 31 d’agost de 2024, el detall dels quals és el següent: 

ELEMENTS TOTALMENT 
AMORTITZATS

2023-2024 2022-2023

Construcció 823.184,48 823.184,48

Instal·lacions 2.735.406,23 2.471.806,62

Mobiliari 1.146.324,83 1.062.835,93

Equips informàtics 2.011.209,07 1.757.945,05

TOTAL 6.713.124,61 6.115.772,08
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Tot l’immobilitzat es troba afecte a l’explotació i no existeix cap 

immobilitzat afecte a garanties de reversió ni de cap altre tipus 

de garantia.

Durant el present exercici no s’ha rebut cap subvenció o donació 

relacionades amb l’immobilitzat material.

Altra informació 

L’edifici de la seu social és propietat de la Universitat Pompeu 

Fabra i està cedit en ús a la Fundació.

La Fundació té signat amb la Universitat un conveni amb data 

13 de setembre de 2019. Aquest conveni estableix el següent: 

1) la cessió d’ús de l’edifici Balmes i altres espais del campus, 

autoritzada pel Consell Social, amb el pagament d’un cànon 

anual; 2) el pagament de les tarifes aprovades pel Consell Social 

de la UPF en concepte de serveis complementaris a la docència 

i titulacions tant d’estudis propis com oficials per la Fundació; 

3) aquelles relacions jurídiques i econòmiques que es puguin 

establir per no estar incloses en aquests dos conceptes. 

En conseqüència, queden sense efecte el conveni de 9 de 

novembre del 2015 i les seves addendes de 22 de desembre del 

2015, de 13 de juliol del 2016 i de 21 de juny de 2016, que regien 

les relacions econòmiques entre ambdues institucions i la cessió 

d’espais als campus. 

En el nou conveni es renova la concessió administrativa d’ús 

privatiu de l’edifici situat al carrer Balmes 132-134 i dels despatxos 

24.124 i 24.125 de l’edifici Mercè Rodoreda 24 del campus de 

la Ciutadella per un període de 10 anys a comptar des de la 

signatura del contracte, prorrogables, per acord exprés de les 

parts, per 20 anys, en períodes consecutius de 10 anys, de 

manera que la durada màxima, incloses les pròrrogues, serà de 

30 anys.

La Fundació no disposa d’inversions en immobilitzat material 

situades fora del territori de Catalunya.

La política de la Fundació és formalitzar pòlisses d’assegurances 

per cobrir els possibles riscos a què estan subjectes els diversos 

elements dels seus actius materials. També revisa anualment, o 

quan alguna circumstància ho fa necessari, les cobertures i els 

riscos coberts i s’acorden els imports que raonablement s’han de 

cobrir per a l’any següent.
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6. Béns del patrimoni cultural

No hi ha cap actiu afecte a béns del patrimoni cultural.

7. Immobilitzat intangible

Els moviments de l’exercici 2023-2024 i 2022-2023 han estat els següents:

2022-2023 SALDO 31/8/2022 ALTES BAIXES TRASPÀS SALDO 31/8/2023

COST        

Aplicacions Informàtiques 2.091.553,06 66.413,03 46.669,70 2.204.635,79

Propietat intel·lectual 271.187,05 271.187,05

Immobilitzat en curs i acomptes 46.669,70 171.588,63 -46.669,70 171.588,63

  2.138.222,76 509.188,71 0,00 2.647.411,47

AMORT. ACUMULADA

Aplicacions Informàtiques -1.478.903,33 -248.290,68 -1.727.194,01

Propietat intel·lectual

VALOR NET 659.319,43 260.898,03 920.217,46

2023-2024 SALDO 31/08/2023 ALTES BAIXES TRASPÀS SALDO 31/08/2024

COST          

Aplicacions Informàtiques 2.204.635,79 119.780,32   2.324.416,11

Propietat intel·lectual 271.187,05 351.592,69   -5,25 622.774,49

Immobilitzat en curs i acomptes 171.588,63 284.456,60   456.045,23

  2.647.411,47 755.829,61 -5,25 3.403.235,83

AMORT. ACUMULADA          

Aplicacions Informàtiques -1.727.194,01 -239.638,07     -1.966.832,08

Propietat intel·lectual -67.794,72 5,25 -67.789,47

  -1.727.194,01 -307.432,79 5,25 -2.034.621,55

VALOR NET 920.217,46 448.396,82 0,00 1.368.614,28

Tots els elements estan afectes a les diferents activitats que 

desenvolupa la Fundació per la seva activitat fundacional.

Les altes de propietat intel·lectual de l’exercici 2023-2024, 

per import de 351.592,69 euros, corresponen a l’activació dels 

materials acadèmics elaborats per als programes online de la 

Fundació.

Les altes d’immobilitzat en curs de l’exercici 2023-2024, per 

import de 284.456,60 euros, corresponen principalment al 

projecte del nou ERP acadèmic.

A 31 d’agost de 2024, els elements totalment amortitzats sumen 

un import de 1.382.492,13 euros i corresponen íntegrament a 

aplicacions informàtiques. A 31 d’agost de 2023, els elements 

totalment amortitzats eren de 1.265.276,58 euros i corresponien a 

aplicacions informàtiques.

No hi ha inversions en immobilitzat intangible situat fora del 

territori de Catalunya.
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8. Arrendaments operatius

No hi ha hagut cap despesa corresponent a arrendaments 

operatius en l’exercici 2023-2024. Tampoc n’hi va haver per 

aquest concepte durant l’exercici 2022-2023.

9. Instruments financers

9.1. Actius i passius financers

Els actius financers a curt termini a 31 d’agost de 2024 i 31 

d’agost de 2023, segons la seva categoria, es classifiquen de la 

següent manera:

CRÈDIT, DERIVATS I ALTRES 2023-2024 2022-2023

Inversions mantingudes fins al 
venciment

8.500.000,00 4.023.806,28

Préstec i partides a cobrar 1.928.706,88 471.977,67

Tresoreria 1.173.479,10 4.585.336,63

TOTAL 11.602.185,98 9.081.120,58

El saldo d’inversions mantingudes fins al venciment a 31 d’agost 

de 2024 correspon a dipòsits bancaris sense risc a curt termini 

constituïts gràcies als excedents de tresoreria de la Fundació.

Els saldos dels préstecs i partides a cobrar a curt termini a 31 

d’agost de 2024 i 31 d’agost de 2023 són els següents:

2023-2024 2022-2023

Deutors 1.899.701,10 467.440,30

Bestreta Nòmines 28.430,35 4.537,37

Altres crèdits amb Administracions 
Públiques

575,43

TOTAL 1.928.706,88 471.977,67

A 31 d’agost de 2024 i 31 d’agost de 2023 en l’epígraf de 

tresoreria, hi havia comptes corrents a la vista, els quals 

meriten un tipus d’interès de mercat. No hi ha restriccions a la 

disponibilitat d’aquests saldos. El detall del saldo de tresoreria a 

31 d’agost de 2024 i 31 d’agost de 2023 és el següent:

2023-2024 2022-2023

Caixa 1.789,01 2.803,83

Bancs, Comptes corrents 1.171.690,09 4.582.532,80

TOTAL 1.173.479,10 4.585.336,63

Els passius financers a curt termini a 31 d’agost de 2024 i 31 

d’agost de 2023, segons la seva categoria es classifiquen de la 

següent manera:

DERIVATS I ALTRES 2023-2024 2022-2023

Dèbits i partides a pagar 7.965.885,11 7.597.041,20

TOTAL 7.965.885,11 7.597.041,20

El saldos de dèbits i partides a pagar es composen, a 31 d’agost 

de 2024 i 31 d’agost de 2023, de la següent manera:

2023-2024 2022-2023

Creditors 909.824,14 782.574,92

Remuneracions pendents de 
pagament

288.468,83 376.801,85

Altres deutes a curt termini 15.270,50 573.069,94

Acomptes d’usuaris 6.752.321,64 5.864.594,49

TOTAL 7.965.885,11 7.597.041,20

Les remuneracions pendents de pagament corresponen a les 

pagues extres i els plusos d’objectius no pagats a tancament 

d’exercici, i una provisió d’indemnitzacions. El saldo d’acomptes 

d’usuaris correspon als cobraments anticipats a la data de 

finalització de cada exercici dels programes que la Fundació 

realitzarà en exercicis posteriors. 

9.2. Altres tipus d’informació

Durant l’exercici 2023-2024 la Fundació ha signat una pòlissa de 

crèdit amb BBVA donat que el tipus d’interès de les disposicions 

de la pòlissa és inferior a l’interès dels dipòsits i s’ha intentat 

mantenir els dipòsits i rendibilitzar els excedents de tresoreria.
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10. Fons Propis

El moviment durant l’exercici 2023-2024 i 2022-2023 d’aquest 

epígraf ha estat el següent:

SALDO 31/8/2022 APLICACIÓ 
RESULTAT

RESULTAT DE 
L’EXERCICI

SALDO 
31/8/2023

Fons dotacional 55.663,32     55.663,32

Excedents d’exercicis anteriors 3.541.091,87 7.030,27   3.548.122,14

Excedent de l’exercici 7.030,27 -7.030,27 23.392,35 23.392,35

TOTAL 3.603.785,46 0,00 23.392,35 3.627.177,81

SALDO 31/8/2023 APLICACIÓ RESULTAT RESULTAT DE 
L’EXERCICI

SALDO 31/8/2024

Fons dotacional 55.663,32     55.663,32

Excedents d’exercicis anteriors 3.548.122,14 23.392,35   3.571.514,49

Excedent de l’exercici 23.392,35 -23.392,35 136.601,87 136.601,87

TOTAL 3.627.177,81 0,00 136.601,87 3.763.779,68

El fons dotacional correspon a aportacions rebudes i no 

reintegrables.

11. Subvencions, donacions i llegats

Les úniques subvencions que ha rebut la Fundació són les 

subvencions d’explotació que es detallen a la nota 14. Aquestes 

subvencions no tenen caràcter reintegrable.
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12. Situació fiscal

12.1. Impost sobre beneficis

La Fundació està acollida al règim fiscal especial establert a la 

Llei 49/2002, de 23 de desembre, del règim especial per entitats 

sense ànims de lucre (Llei de Mecenatge), en virtut del qual, la 

Fundació està exempta de l’Impost de Societats, entre d’altres. 

Als efectes fiscals oportuns, es fa esment que la Fundació 

compleix els requisits de la citada normativa reguladora, en 

especial, els establerts en l’article 3 de la Llei 49/2002.

El resultat de l’exercici 2023-2024 ha estat de 136.601,87 euros. 

La Fundació està exempta de l’Impost de Societats.

12.2. Altres tributs

A continuació es detallen els saldos amb les Administracions 

Públiques de l’exercici 2023-2024 i 2022-2023:

  2023-2024 2022-2023

DEUTOR CREDITOR DEUTOR CREDITOR

I.V.A   6.879,38   9.186,85

I.R.P.F.   84.502,89   88.835,40

Seguretat Social   152.079,39   167.055,62

TOTAL 0,00 243.461,66 0,00 265.077,87

La Fundació realitza una activitat en la seva major part exempta 

d’IVA. És subjecte passiu de l’Impost sobre el Valor Afegit, 

repercutint i deduint les activitats no exemptes (bàsicament 

aquelles derivades dels serveis a empreses). En conseqüència, 

resulta d’aplicació la regla de prorrata a efectes de determinar la 

part deduïble de l’IVA.

Segons les disposicions legals vigents, les liquidacions 

d’impostos no poden considerar-se definitives fins que no han 

estat inspeccionades per les autoritats fiscals o ha transcorregut 

el termini de prescripció de quatre anys. En aquest sentit, la 

Fundació té oberts a inspecció tots els impostos a què està 

sotmesa dels darrers quatre anys. Es considera que no existeixen 

contingències d’imports significatius que poguessin derivar-se de 

la revisió dels anys oberts a inspecció.

13. Moneda estrangera

Durant els exercicis 2023-2024 i 2022-2023 no s’han portat a 

terme transaccions en moneda diferent a l’euro.
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14. Ingressos

14.1. Detall d’ingressos

El detall dels ingressos dels exercicis 2023-2024 i 2022-2023 és 

el següent:

INGRESSOS 
PROVINENTS DE 
L’ACTIVITAT

2023-2024 % 2022-2023 %

Matrícules 15.699.549,13 14.253.933,59

Programes per 
encàrrec

3.211.285,13 3.038.417,27

Programes 
internacionals

344.598,97 425.523,04

Subvencions i 
convenis

861.796,53 1.078.138,96

Total ingressos 
provinents de 
l’activitat

20.117.229,76 94% 18.796.012,86 93%

Els ingressos de matrícules i programes per encàrrec de l’exercici 

2023-2024 incorporen un import de 766. 582,82 euros en 

concepte de tutela acadèmica de títols oficials. L’import inclòs 

per aquest concepte a l’exercici 2022-2023 és de 762.337,69  

euros.

INGRESSOS 
COMPLEMENTARIS 
A L’ACTIVITAT

2023-2024 % 2022-2023 %

Lloguer d’espais 623.701,14 608.450,47

Altres ingressos 299.079,21 501.212,70

Ingressos financers 221.455,62 48.786,70

Ingressos 
excepcionals

58.125,28 182.953,32

Total ingressos 
complementaris a 
l’activitat

1.202.361,25 6% 1.341.403,19 7%

TOTAL 21.319.591,01 100% 20.137.416,05 100%

L’activitat de la Fundació es desenvolupa bàsicament en horari de 

tarda. Per aquest motiu, és possible posar al servei d’institucions 

i empreses les instal·lacions de la Fundació en hores de menys 

activitat. L’ingrés per aquest concepte queda reflectit en la 

partida de lloguer d’espais.

El detall de les subvencions i convenis és el següent:

  2023-2024 2022-2023

Convenis de col·laboració per 
programes

79.867,67 110.873,00

Altres convenis de col·laboració 462.100,02 475.228,35

Convenis de pràctiques 85.810,00 74.869,00

Subvencions Oficials a les activitats 158.901,69 417.168,61

Ajuts a la recerca 75.117,15  

TOTAL 861.796,53 1.078.138,96

En aquest detall estan inclosos a l’apartat d’altres convenis 

de col·laboració els acords de col·laboració que pertanyen a 

l’observatori de sostenibilitat 99.090,00 euros.

El detall d’altres ingressos és el següent:

  2023-2024 2022-2023

Ingressos diversos 283.920,21 480.765,70

Ingressos per formació en el treball 15.159,00 20.447,00

Donacions rebudes 0,00 0,00

TOTAL 299.079,21 501.212,70

Els ingressos diversos incorporen, a l’exercici 2023-2024, un 

import de 178.228,71 euros en concepte de taxa d’emissió de títols 

oficials. L’import inclòs per aquest concepte a l’exercici 2022-

2023 és de 343.150,55 euros. 

14.2. Periodificacions d’ingressos

El saldo de periodificacions de l’exercici 2023-2024 es 

4.688.394,21 de euros, i l’import a l’exercici 2022-2023 va ser 

2.754.733,74 euros, aquests imports corresponen als cobraments 

de programes en obert, a mida, internacionals i convenis de 

col·laboració la meritació dels quals correspon als exercicis 

posteriors degut a que segueixen en curs a la data de finalització 

de cada exercici.
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15. Despeses

15.1. Despeses derivades del funcionament de 
l’òrgan de govern 

Durant l’exercici 2023-2024 l’import en concepte de dietes del 

Consell d’Estudis ha estat 900 euros, el mateix import per aquest 

concepte que a l’exercici 2022-2023.

15.2. Ajuts concedits i altres despeses

El detall de la partida d’ajuts concedits i altres despeses per els 

exercicis 2023-2024 i 2022-2023, és el següent:

  2023-2024 2022-2023

Ajuts del Màster en Advocacia 195.884,70 162.746,19

Beques talent 128.096,47 143.032,56

Altres ajuts 89.425,01 24.410,40

Donacions a entitats 2.000,00 2.245,08

TOTAL 415.406,18 332.434,23

15.3. Aprovisionaments, càrregues socials, 
pèrdues, deteriorament i variació de les provisions 
per operacions de les activitats:

a) Treballs realitzats per altres entitats 

   2023-2024  2022-2023 

Honoraris direcció  766.437,33  305.374,47 

Honoraris professors  2.105.449,89  1.894.034,47 

Altres honoraris  1.335.944,11  1.653.374,84 

TOTAL  4.207.831,33  3.852.783,78 

Dins la partida d’altres honoraris al curs 2022-2023 hi ha registrat 

un import de 133.679,33 euros de direcció variable. 

b) Càrregues socials

  2023-2024 2022-2023

Seguretat social a càrrec de la 
Fundació

1.896.131,87 1.767.028,16

Altres despeses socials 25.687,17 22.015,98

TOTAL 1.921.819,04 1.789.044,14

c) Variació de les provisions per operacions de les activitats

  2023-2024 2022-2023

Pèrdua de crèdits comercials incobrables6.596,50 25.365,00

Pèrdues per deteriorament de crèdits 116.214,05 55.890,14

TOTAL 122.810,55 81.255,14

d) Indemnitzacions al personal

Dins la partida de sous, salaris i assimilats hi ha registrat un 

import de 56.650,22 euros a l’exercici 2023-2024 corresponent 

a indemnitzacions al personal de caràcter no recurrent. L’import 

registrat pel mateix concepte a l’exercici 2022-2023 va ser de 

118.773,79 euros.

15.4. Periodificacions de despesa

El saldo de periodificacions a 31 d’agost de 2024 i 31 d’agost de 

2023 correspon a:

PERIODIFICACIONS 
DESPESA

2023-2024 2022-2023

Beques 137.659,62 73.504,30

Altres 127.308,72 97.739,87

TOTAL 264.968,34 171.244,17
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16. Altres resultats

  2023-2024 2022-2023

Despeses excepcionals de l’exercici 13.387,36 10.571,97

Ingressos excepcionals de l’exercici 58.125,28 182.953,32

TOTAL 44.737,92 172.381,35

La partida d’ingressos excepcionals correspon, majoritàriament, a 

la baixa, per haver transcorregut el termini d’utilització, d’imports 

de preinscripció i matrícules d’estudiants que estaven en dipòsit.

17. Informació sobre medi ambient

Atesa l’activitat a la qual es dedica la Fundació, aquesta no té 

responsabilitats, despeses, actius, ni provisions i contingències 

de naturalesa mediambiental que puguin ser significatives en 

relació amb el patrimoni, la situació financera i els resultats 

d’aquesta. Per aquest motiu no s’inclouen desglossaments 

específics en la present memòria respecte a informació relativa a 

qüestions mediambientals.

18. Fets posteriors al tancament

Amb posterioritat al tancament, no s’ha produït cap fet 

significatiu que afecti els presents Comptes Anuals.

19. Operacions amb parts vinculades

Es considera com a part vinculada a la Universitat Pompeu Fabra, 

degut a que el Patronat de la Fundació està presidit per la rectora 

de la Universitat Pompeu Fabra. 

Les operacions amb la Universitat Pompeu Fabra han estat les 

següents:

Moviments a favor de la UPF:

  2023-2024 2022-2023

Aportació UPF 2.109.245,19 2.440.837,57

Serveis rebuts

Professorat. Article 60 LOSU 1.282.648,83 1.164.064,22

Altres 16.270,60

L’apartat “Aportació UPF” inclou el cànon general pel conceptes 

detallats en el conveni signat amb la UPF el 13 de setembre de 

2019: 

1) La cessió d’ús de l’edifici Balmes i altres espais del campus, 

autoritzada pel Consell Social, amb el pagament d’un cànon 

anual.

2) El pagament de les tarifes aprovades pel Consell Social de 

la UPF en concepte de serveis complementaris a la docència i 

titulacions tant d’estudis propis com oficials per la Fundació.

3) Dintre d’aquest apartat també s’inclou la tutela acadèmica.

L’apartat “Serveis Rebuts” correspon a lloguer d’espais, consum 

telefònic i cursos realitzats a la UPF per personal de la Fundació.

L’apartat “Professorat. Article 60 LOSU” correspon a la retribució 

per la participació del professorat UPF en activitats específiques 

de formació organitzades per la Fundació, d’acord amb el punt 3 

del conveni signat  amb la UPF el 6 d’octubre del 2015.

L’apartat “Altres” correspon a transferències realitzades per la 

Fundació per tal de finançar despeses d’activitats de la UPF 

emmarcades en el conveni signat el dia 18 de desembre del 

2000.

Moviments a favor de la Fundació:

  2023-2024 2022-2023

Serveis prestats 8.700,00 16.993,41

Els serveis prestats corresponen a una formació impartida per la 

Fundació per a personal UPF.

A 31 d’agost de 2024, la Fundació té un saldo deutor de 8.700 

euros amb la Universitat Pompeu Fabra. A 31 d’agost de 2023, 

la Fundació tenia un saldo deutor de 8.861,62 amb la Universitat 

Pompeu Fabra.
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A 31 de diciembre de 2024, la Fundació presenta un saldo creditor 

dintre de “creditors varis” de 22.236,72 euros per serveis prestats. 

A 31 de diciembre de 2023, el saldo era de 10.000 euros.

 

A 31 d’agost de 2023, la Fundació té un saldo creditor  de 

189.179,10 euros amb la Universitat dins d’altres deutes a curt 

termini en concepte de cànon. A 31 d’agost de 2023, el saldo era 

de 557.799,44 euros en concepte de tutela acadèmica. 

20. Altra informació

La Fundació destina al seu objecte fundacional propi tots 

els béns de la dotació fundacional, així com la resta de béns 

adquirits durant el desenvolupament de la seva activitat. En 

aquest sentit, d’acord amb l’article 125/2010, de 14 de setembre, 

a continuació es detalla el càlcul pel qual es determina que la 

Fundació ha destinat un mínim del 70% de les seves rendes i 

ingressos anuals a les finalitats estatutàries:

a. Quadre ingressos ajustats de l’exercici 

CONCEPTES IMPORTS

Prestacions de serveis 19.554.512,00

Ingressos rebuts amb caràcter periòdic

Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 702.895,31

Subvencions oficials a les activitats 158.901,69

Donacions i altres ingressos per a activitats

Altres subvencions, donacions i llegats incorporats al resultat de l’exercici

Treballs realitzats per l’entitat per al seu actiu

Ingressos per arrendaments 623.701,00

Ingressos per serveis al personal

Ingressos accessoris i altres de gestió corrent

Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat de l’exercici

Ingressos financers 221.456,00

Variació de valor raonable en instruments financers

Diferències de canvis

Deteriorament de béns destinats a les activitats, primeres matèries i altres aprovisionaments (reversions)

Deterioraments i pèrdues (reversions)

Resultats per alienacions i altres

Altres resultats 58.125,00

Variació d’existències de productes acabats i en curs de fabricació

Reintegrament d’ajuts i assignacions

Excés de provisions

Ingressos (1) 21.319.591,00

Resultat positiu obtingut amb l’alienació o gravamen dels béns que es reinverteixin en l’adquisició o el millorament 
d’altres béns (2.1)

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables amb finalitat específica, traspassats al resultat de l’exercici (2.2)

Subvencions, donacions i llegats no reintegrables, de caracter monetari i sense finalitat específica, destinats a 
incrementar la dotació (2.3)

Ajustos extracomptables negatius (resten a l’import) (3)=(E2) 0,00

Ajust positiu comptabilitzat en el patrimoni net per canvis de criteris comptables o correcció d’errades (4) 

Ajustos extracomptables positius (sumen a l’import) (5)=(4) 0,00

Ingressos ajustats (6)=(1-3+5) 21.319.591,00
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b. Quadre despeses ajustades de l’exercici

CONCEPTES DESPESES 
DIRECTES (A)

DESPESES 
INDIRECTES (B)

TOTAL 
DESPESES

Ajuts concedits 413.406,18 413.406,18

Despeses per col·laboracions i per l’exercici del càrrec de membre de l’òrgan de govern

Consum de béns destinats a les activitats 1.425.567,29 1.425.567,29

Consum de primeres matèries i altres matèries consumibles

Treballs realitzats per altres entitats

Sous, salaris, càrregues socials i assimilats 7.762.586,00 1.575.923,17 9.338.509,17

Provisions personal

Recerca i desenvolupament

Reintegrament de subvencions, donacions i llegats rebuts

Arrendaments i cànons 2.212.123,54 2.212.123,54

Reparacions i conservació 895.154,96 895.154,96

Serveis professionals independents 132.343,69 132.343,69

Transports 4.207.831,00 4.207.831,00

Primes d’assegurances 47.041,04 47.041,04

Serveis bancaris 25.161,91 25.161,91

Publicitat, propaganda i relacions públiques 1.208.360,39 1.208.360,39

Subministraments 124.923,53 124.923,53

Altres serveis

Tributs -35.405,58 -35.405,58

Altres despeses de gestió corrent

Resultats per alienacions i altres

Altres resultats 192.848,00 192.848,00

Despeses financeres 56.357,00 56.357,00

Variació de valor raonable en instruments financers

Diferències de canvis

Amortització de l’immobilitzat 938.766,16 938.766,16

Variació d’existències de productes acabats i en curs de fabricació

Deteriorament de béns destinats a les activitats, primeres matèries i altres aprovisionaments

Deterioraments i pèrdues

Resultats per alienacions i altres

Impost sobre beneficis

Despeses (7) 16.021.514,01 5.161.474,27 21.182.988,28

Imports de les dotacions anuals de l’amortització i deterioraments associats a les inversions 
vinculades directament a l’activitat fundacional (si segueix criteri d’inversió recursos propis en 
l’exercici) (8.1)

    - 

Import de les despeses derivades de les subvencions, donacions i llegats, no reintegrables 
i amb finalitat específica, traspassats al resultat de l’exercici, i en correlació amb l’ajust 
extracomptable realitzat en els ingressos (8.2)

    - 

Ajustos extracomptables negatius (resten a l’import) (9)=(E8) 0,00 0,00 0,00

Imports dels recursos propis destinats a finançar les inversions vinculades directament a 
l’activitat fundacional (si segueix criteri d’inversió recursos propis en l’exercici) (10)

    - 

Ajust negatiu comptabilitzat en el patrimoni net per canvis de criteris comptables o correcció 
d’errades (11) 

    - 

Ajustos extracomptables positius (sumen a l’import) (12)=(10)+(11) 0,00 0,00 0,00

Despeses ajustades (13)=(7-9+12) 16.021.514,01 5.161.474,27 21.182.988,28
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c. Quadre càlcul exercici

CONCEPTES IMPORTS

Ingressos ajustats (6) 21.319.591,00

Despeses indirectes ajustades (13b) 5.161.474,27

Ingressos nets ajustats (14)=(6-13b) 16.158.116,73

Import d’aplicació obligatòria al compliment directe de les finalitats fundacionals (15)=((14)*70% o el % superior fixat als estatuts) 11.310.681,71

Imports executats al compliment directe de les finalitats fundacionals (13a) 16.021.514,01

Compliment (+) o incompliment (-) (16)=(13a-15) 4.710.832,30

Resum exercicis anteriors

EXERCICI INGRESSOS 
NETS AJUSTATS 
(14)

IMPORT 
APLICACIÓ 
OBLIGATÒRIA 
(15)

IMPORTS 
EXECUTATS AL 
COMPLIMENT 
DIRECTE  
EN L’EXERCICI 
(S13A)

    APLICACIÓ DE RECURSOS AL COMPLIMENT DIRECTE DE LES FINALITATS FUNDACIONALS (13A) IMPORT  
PENDENT

2020 2021 2022 2023 2024 Total % compliment

2020 14.295.331,00 10.006.731,70 14.133.245,00 14.133.245,00 14.133.245,00 99% 0,00

2021 12.870.367,00 9.009.256,90 13.891.298,00 13.891.298,00 13.891.298,00 108% 0,00

2022 13.891.747,00 9.724.222,90 13.884.717,00 13.884.717,00 13.884.717,00 100% 0,00

2023 15.166.625,00 10.616.637,50 15.093.233,00 15.093.233 15.093.233,00 100% 0,00

2024 16.158.116,73 11.310.681,71 16.021.514,01 16.021.514,01 16.021.514,01 99% 0,00

Total 50.667.530,71 73.024.007,01 14.133.245,00 13.891.298,00 13.884.717,00 15.093.233,00 16.021.514,01 73.024.007,01 0,00

 

20.1. Unitat de decisió

El govern, l’administració, gestió i representació de la Fundació, 

de conformitat amb els seus estatuts, correspon als òrgans 

següents: el Patronat, el Consell Rector, el/la director/a general 

i el/la gerent (en el cas de que estigui coberta aquesta última 

funció) .

La Universitat Pompeu Fabra es considera una entitat vinculada a 

la Fundació degut a que el Patronat de la Fundació està presidit 

per la rectora de la Universitat i degut a que la Fundació és 

titular d’un centre d’ensenyament superior adscrit a la Universitat 

Pompeu Fabra.

20.2. Nombre mitjà de persones ocupades en 
el curs de l’exercici, distribuït per categories i 
desglossat per sexes 

Com preveu la Llei d’Igualtat, a continuació es detalla la plantilla 

mitjana de personal (equivalent a jornada completa) dels exercicis 

2023-2024 i 2022-2023, per categories i sexes:

2023-2024 2022-2023

Categoria Dones Homes Total Dones Homes Total

Direcció 4,6 7,82 12,4 4,2 6,9 11,1

Professorat 14,0 25,31 39,3 14,7 23,8 38,5

Responsables 9,0 3,95 13,0 4,9 2,0 7,0

Tècnics 56 26,48 82,5 57,6 31,0 88,7

TOTAL 83,6 63,55 147,2 81,4 63,7 145,2

 

La despesa de la categoria de Direcció pel concepte de sous 

i salaris dins l’exercici 2023-2024 ha estat 1.348.985,97euros, 

dels quals 1.125.351,40 euros són sous i salaris i 223.634,57 euros 

corresponen a seguretat social. A l’exercici 2022-2023 va ser de 

1.214.768,24 euros, dels quals 1.025.132,96 euros eren sous i salaris 

i 189.635,28  euros corresponien a seguretat social.
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20.3. Components dels òrgans de govern

La composició dels membres del Patronat a la data de formulació 

dels comptes anuals de l’exercici 2023-2024 és la següent:

La composició dels membres del Consell Rector a la data de 

formulació dels comptes anuals de l’exercici 2023-2024 és la 

següent:

La composició dels membres del Consell d’Estudis a la data de 

formulació dels comptes anuals de l’exercici 2023-2024 és la 

següent:

RECTORA DE LA 
UNIVERSITAT POMPEU FABRA 
(2023-ACTUALITAT)
Sra. Laia de Nadal Clanchet

PRESIDENT

RECTORA DE LA 
UNIVERSITAT POMPEU FABRA 
(2023-ACTUALITAT),
Sra. Laia de Nadal 
Clanchet

PRESIDENTA

DIRECTOR GENERAL DE 
LA FUNDACIÓ INSTITUT 
D’EDUCACIÓ CONTÍNUA
Prof. José Manuel Martínez 
Sierra

PRESIDENT

ASSOCIATE PROVOST AND SECRETARY GENERAL DE LA 
FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA, 
Sr. Marcos Eguiguren Huerta

SECRETARI  NO MEMBRE

ASSOCIATE PROVOST AND SECRETARY GENERAL DE LA FUNDACIÓ 
INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA,
Sr. Marcos Eguiguren Huerta

SECRETARI  NO MEMBRE

ROMAN Y ASOCIADOS, S.A, 
PRESIDENTA I CEO, 
Sra.  Silvia Alsina Urpina

VICEPRESIDENTS

ROMAN Y ASOCIADOS, S.A, 
CEO,
Sra.  Silvia Alsina Urpina

VICEPRESIDENTS

AUTORITAT PORTUÀRIA DE BARCELONA,
Pendent d’assignar

BAYER HISPANIA, S.L., MARKET ACCESS & PUBLIC AFFAIRS DIRECTOR,
Sr. Jose Maria Morera

S.A COTTET, PRESIDENT I CEO, 
Sr. Javier Cottet Torres

ERNST & YOUNG, S.L., SÒCIA AUDIT SERVICES,
Sra. Rosalía Soler Villa

FUNDACIÓN CUATRECASAS, SOCI,
Sr. Victor Xercavins Lluch

FUNDACIÓN NATURGY, DIRECTORA GENERAL,
Sra. Mª Eugènia Coronado Orjuela

GLOVOAPP23, S.A, COFUNDADOR,
Sr. Sacha Michaud

INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES, S.A., DIRECTOR REGIONAL DE 
CATALUÑA, ARAGÓN Y BALEARES,
Sr. Marc Estapé Solernou

KPMG AUDITORES, S.L., SOCI,
Sr. Alejandro Núñez Pérez

ORACLE IBERICA S.R.L, DIRECTOR OFICINA BARCELONA,
Sr. Joan Planella

PENGUIN RANDOM HOUSE GRUPO EDITORIAL, S.A.U., DIRECTOR 
EDITORIAL,
Sr. Juan Diaz Acuña

PRICEWATERHOUSE COOPERS AUDITORS, S.L., SOCI,
Sr. Joaquín Ortiz García

SANOFI-AVENTIS, S.A., HEAD OF PUBLIC AFFAIRS,
Sra. Arantxa Catalán Ramos

TELEFÓNICA DE ESPAÑA, S.A., DIRECTOR GENERAL DE TELEFÓNICA 
ESTE,
Sr. José Manuel Casas Aljama

UNILEVER ESPAÑA, S.A, DIRECTORA DE COMUNICACIÓ CORPORATIVA I 
SOSTENIBILITAT,
Sra. Ana Palencia García

UNIVERSITAT POMPEU FABRA:

GERENT,
Sra. Rosa Maria Pujante Mitjavila

PRESIDENTA DEL CONSELL SOCIAL,
Sra. Montserrat Vendrell i Rius

VICERECTOR ADJUNT A LA RECTORA,
Sr. Pablo Pareja Alcaraz

CATEDRÀTIC DE FILOSOFIA DEL DRET, ANTIC RECTOR UPF 2005-2013, 
Sr. Josep Joan Moreso Mateos

FUNDACIÓN CUATRECASAS, SOCI,
Sr. Victor Xercavins Lluch

PRICEWATERHOUSE COOPERS AUDITORES, S.L., SOCI,
Sr. Joaquín Ortiz García

TELEFÓNICA DE ESPAÑA, S.A., DIRECTOR GENERAL DE TELEFÓNICA 
ESTE,
Sr. José Manuel Casas Aljama

UNILEVER ESPAÑA, S.A, DIRECTORA DE COMUNICACIÓ CORPORATIVA I 
SOSTENIBILITAT,
Sra. Ana Palencia García

VOCALS

VOCALS

UPF, VICERECTOR DE 
PLANIFICACIÓ ACADÈMICA,
Sr. Sergi Torner Castells

UPF, VICERECTOR DE 
PLANIFICACIÓ ACADÈMICA 
Sr. Sergi Torner Castells
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PROFESSOR TITULAR I DEGÀ DEL DEPARTAMENT DE CIÈNCIES 
POLÍTIQUES I SOCIALS, UNIVERSITAT POMPEU FABRA,
Prof. David Sancho Royo

PROFESSORA AGREGADA I DEGANA DEL DEPARTAMENT DE DRET, 
UNIVERSITAT POMPEU FABRA,
Prof. Anna Maria Caballe Martorell

DIRECTOR DEL DEPARTAMENT DE COMUNICACIÓ, UNIVERSITAT 
POMPEU FABRA,
Prof. Jordi Balló Fantova

SOTSDIRECTOR DEL DEPARTAMENT D’ECONOMIA I EMPRESA, 
UNIVERSITAT POMPEU FABRA
Prof. Mircea Epure

CONSULTOR D’EMPRESES I REPRESENTANT DE TELEFÓNICA AL 
PATRONAT DE LA FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA DE LA 
UNIVERSITAT POMPEU FABRA (1997-2004),
Sr. Josep Garriga Paituví

FUNDADOR I CEO, JAUMANDREU.NET. EX DIRECTIU DE SONY EUROPE,
Sr. Domingo Jaumeandreu Ros

CONSULTOR D’EMPRESES I REPRESENTANT DEL BBVA AL PATRONAT DE 
LA FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA DE LA UNIVERSITAT 
POMPEU FABRA (1999-2009),
Sr. Josep Reixach Turon

ADVOCAT,
Sr. Pedro Pablo Rodes Roca

PROFESSOR TITULAR DEL DEPARTAMENT D’HUMANITATS, UNIVERSITAT 
POMPEU FABRA,
Prof. Josep Maria Castellà

FUNDADOR I CEO, GENAKER, ACTUALMENT ERICSSON,
Sr. Miquel Teixidor Castey

VOCALS

20.4. Retribució auditors

En base al que s’estipula a la llei 44/2004, de 22 de novembre, 

els honoraris meritats per l’auditoria de l’exercici 2023-2024 han 

estat de 9.750,00 euros. L’exercici 2022-2023 van ser de 9.500 

euros.

20.5. Informació sobre el codi de conducta 
d’inversions financeres

La Fundació segueix la normativa del Codi de conducta de 

les entitats sense ànim de lucre per la realització d’inversions 

financeres, acordades el 20 de novembre del 2003 per la 

Comissió Nacional del Mercat de Valors, comprometent-se 

a seguir les regles específiques a les que s’han d’ajustar les 

inversions financeres.

Cristina Torralbo Ballesteros

SECRETÀRIA

21. Informació segmentada

La distribució dels ingressos de la Fundació dels exercicis 2023-

2024 i 2022-2023 per països és la següent:

2023-2024 2022-2023

Espanya 20.726.901,66 19.711.893,01

Perú 203.984,40 190.047,00

Mèxic 70.000,00 112.000,00

Xile 26.400,00 46.500,00

Colòmbia 36.000,00 28.350,00

Uruguai 5.010,00 1.926,04

Suïssa 26.000,00

Paraguai 27.603,95

Altres països 197.691,00 46.700,00

TOTAL 21.319.591,01 20.137.416,05

Prof. José Manuel Martínez Sierra

EL DIRECTOR GENERAL 

Sr. Marcos Eguiguren Huerta

SECRETARI 

A Barcelona, el 20 de febrer de 2025 queden formulats els Comptes Anuals de la FUNDACIÓ INSTITUT D’EDUCACIÓ CONTÍNUA, els 

quals són signats pel Secretari de la Fundació amb el vistiplau del Director General.
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